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Nr 3.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande i anledning 
av väckt motion om utredning rörande den inom arméns 
tygverkstäder anställda lägre personalens utbildnings- och, 
arbetsförhållanden.

I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hän
visad motion, II: 282, av herr Gustafsson i Bogla m. fl. har yrkats, att riks
dagen måtte hos Kungl. Maj :t begära utredning av frågan angående den 
inom arméns tygverkstäder anställda lägre tekniska personalens utbildnings- 
och arbetsförhållanden, varvid det bör eftersträvas en anpassning till den tek
niska utvecklingen och de ökade krav, som denna ställer på personalen.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.
Över motionen har utskottet i sedvanlig ordning inhämtat yttranden från 

kungl. arméförvaltningens tygavdelning och försvarets fabriksstyrelse, varjämte 
utskottet berett Försvarsverkens civila personals förbund tillfälle att yttra sig 
över motionen.

Kungl. arméförvaltningens tygavdelning meddelar, att viss förberedande ut
redning beträffande den grundläggande utbildningen bedrives av tygavdel
ningen i samråd med överstyrelsen för yrkesutbildning och arbetsledareinsti
tutet. Under förutsättning att personalen före anställningen som tyghantverkare 
bibringas en tillräckligt gedigen grundläggande utbildning torde den fortsatta 
utbildningen vara relativt lätt att ordna, t. ex. genom deltagande i kurser vid 
statens hantverksinstitut. Då dylika kurser självfallet främst taga sikte på rent 
civila yrkesgrupper kan ifrågasättas huruvida det ej kommer att erfordras 
särskilda kurser för de speciella militära yrkesgrupperna, såsom vapen-, pjäs-, 
instrument- och signalmekaniker. För dessa senare yrkesgrupper torde kurser 
kunna ordnas vid tygförvaltningsskolan och arméns signalskola. Yad beträffar 
utbildning i pedagogik bör hänsyn tagas till att den undervisningsverksamhet 
som ålägges tygstatspersonalen till stor del avser utbildning av militär personal. 
Tygavdelningen framhåller till sist önskvärdheten av att en utredning med i 
motionen angivet syfte kommer till stånd.

Försvarets fabriksstyrelse anser att en successiv vidareutbildning av i motio
nen berörd personal är önskvärd i syfte att göra personalen mera lämpad för 
sina arbetsuppgifter. I allmänhet sker sådan vidareutbildning genom privat
studier — genomgång av korrespondens- och andra kurser — samt studier av 
teknisk litteratur. Dessa studier, vilka tjäna såväl företaget som den anställde
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själv, utföras i allmänhet på fritid. Inom försvarets fabriksverk har för 
personalen organiserats ett samarbete med ett korrespondensinstitut, som med
delar undervisning i skilda ämnen, varvid ekonomisk hjälp till de studerande 
lämnas av fabriksverket. Enligt styrelsens mening böra även för nu ifråga
varande personal, i den mån så ej redan sker, liknande studier underlättas.

Försvarsverkens civila personals förbund vill på det livligaste instämma i vad 
motionären yrkat samt ger uttryck åt den förhoppningen, att förbundet såsom 
representerande en mycket stor grupp anställda vid ifrågavarande verkstäder 
beredes tillfälle medverka vid den föreslagna utredningen.

Utskottet anser motionärernas syfte vällovligt. Emellertid kan icke utskottet 
underlåta att giva uttryck åt den uppfattningen, att angelägenheter av i motionen 
berört slag bort kunna finna sin lösning genom initiativ av arméförvaltningens 
tygavdelning och försvarets fabriksstyrelse i nära kontakt med berörda personal
grupper utan särskild hemställan från riksdagens sida. Då nu emellertid 
samtliga hörda instanser anslutit sig till de av motionärerna utvecklade tanke
gångarna har utskottet ansett sig böra tillstyrka motionen.

Utskottet får alltså hemställa,

att andra kammaren med anledning av förevarande motion, 
II: 282, ville besluta, att riksdagen måtte hos Kungl. Maj :t 
begära utredning av frågan angående den inom arméns tyg- 
verkstäder anställda lägre tekniska personalens utbildnings- och 
arbetsförhållanden, varvid det bör eftersträvas en anpassning 
till den tekniska utvecklingen och de ökade krav, som denna 
ställer på personalen.

Stockholm den 19 april 1947.

På utskottets vägnar:

MANNE STÅHL.

Närvarande: Herrar Stfihl, Allard och Haeggblom, fröken Olsson, herrar 
Svensson i Stenkyrka och Jönsson i Lund, fru Möller och herr Gavelin.


